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ABSTRAKT

Název práce: Evaluace volejbalového podání pomocí povrchové elektromyografie.

Cíle práce: Změřit a popsat strukturu zapojování vybraných svalů hráče během

volejbalového podání z výskoku a ze země a specifického cvičení.

Metoda: Povrchová EMG analýza a jednoduchá kinematická analýza.

Výsledky: Pořadí aktivace svalů je u podání ze země a smečovaného podání z výskoku

rozdílná. V opakovaných pokusech každého typu podání se však pořadí zapojení svalů

nemění. Specifické cvičení je svým charakterem bližší smečovanému podání

z výskoku.

Klíčová slova: Volejbal, podání, kladka, elektromyografická analýza, kinematická

analýza.
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ABSTRACT

Title of dissertation: Evaluation of volleyball service due to surface EMG.

Objectives of dissertation: To measure and describe the structure involving specific

muscles of the player. The muscles are going to be measured during the volleyball

service – service with jump, service without jumping and specific exercises.

Method: Surface EMG analysis and simple kinematic analysis.

Results: The order of muscle activation is the use of the land and use of jump

spikeserve different. In repeated experiments of each type of use, however, does not

change the order of muscle involvement. Specific exercise is by its nature more

spikeserve use of the jump.

Key words: Volleyball, service, pulley, EMG analysis, kinematic analysis.
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1. ÚVOD

Námětem pro napsání mé diplomové práce se stala elektromyografická analýza

volejbalového podání z místa a z výskoku s následným porovnáním se specifickým cvičením.

Téma je pro mou osobu atraktivní, a to nejen díky moderním diagnostickým metodám,

ale především pro obsahovou stránku zkoumaného úkolu.

Řadu let jsem volejbal aktivně hrál a při mém výškovém handicapu bylo jedinou

možností, jak se dostat do základu družstva, přesvědčit hrou v poli a úderným podáním.

Na doporučení trenéra jsem prováděl specifické cvičení, které mi mělo pomoci

kvalitněji zvládnout podání. Ve svých výkonech jsem se skutečně zlepšil,a proto jsem si

provádění průpravného cvičení, jeho analýzu a prokazatelné měření zvolil i jako téma své

diplomové práce.

Ve své budoucí profesi ( chci pracovat s volejbalovými juniory ) bych rád zjištěné

výsledky aplikoval přímo v praxi.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. Historie volejbalu

Dostupné písemné prameny popisující vznik volejbalu se jednoznačně shodují

v přiřčení autorského práva prof. tělesné výchovy W.G. Morganovci, který byl ředitelem

Holyokské koleje. V tomto směru je třeba doplnit, že se jedná o prameny pocházející z různých

kontinentů (Asie, Evropy, J. Ameriky, Sev. Ameriky). (Viera, Ferguson 1996)

Volejbal vzniká r. 1895 v gymnasiu křesťanské společnosti mladých (YMCA) ve

Springfieldu v Massachusetts, USA. Byl vymyšlen W.G. Morganem, který chtěl pro své žáky

nahradit méně zábavná gymnastická cvičení. Použil k tomu síť pro „lawn tenis“ a basketbalový

míč. V literatuře je uvedeno, že sítí, která byla ve výšce asi 183 cm, rozdělil tělocvičnu na dvě

poloviny. Vlastní hra spočívala v odrážení míče hráči ze své poloviny na polovinu druhou.

Morgan tuto hru nazval „minomette“. O zdůvodnění tohoto názvu nejsou žádné údaje.

Určitou souvislost lze najít s vojenskou zbraní minometem, jejíž charakteristickou činností je

vrhání střel na krátkou vzdálenost. Uvedený název snad právě pro nevhodné přirovnání

k vojenské zbrani měl trvání pouze jeden rok. Profesor A.T.Halstet při předvedení nové hry na

springfieldské konferenci ředitelů YMCA tuto přejmenoval na „volejbal“ na základě

charakteru činnosti – odrážení míče – to volley the ball.

2.1.1. Rozvoj volejbalu v našich zemích

V našich zemích se volejbal začíná rozvíjet až po 1. světové válce. Jedním z předních

propagátorů volejbalu byl J.A. Pipal, který od roku 1919 působil v Praze jako ředitel YMCA.

Zouny Mens Christian Association byla mezinárodní náboženská organizace mladých mužů,

která v roce 1921 ustanovila první volejbalovou organizaci u nás – Volejbalový svaz

Vysoce iniciativní roli při šíření a zvyšování kvality volejbalu hráli vysokoškolští

studenti. Do vysokoškolského sportu byl zaveden v roce 1919.

Rok 1921 byl pro československý volejbal významným mezníkem. Byl ustaven

Československý volejbalový a basketbalový svaz (ČVBS), který je nejstarším evropským a na

světě druhým nejstarším národním svazem na světě. Ve stejném roce bylo také uspořádáno

první mistrovství České republiky.

Rozvoj volejbalu v létech 1930-1936 významně ovlivnilo trampské hnutí. V roce 1932
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je vytvořen sportovní svaz – Trampská volejbalová liga. Rozšiřují se řady aktivních hráčů a

trampský volejbal získává velký okruh obdivovatelů. Trampská volejbalová liga měla desetkrát

větší počet registrovaných hráčů než volejbalový svaz. V roce 1936 se slučuje Trampská

volejbalová liga se soutěží svazovou.

Oficiální mistrovské soutěže se datují od roku 1931 (Buchtel 2005).

2.1.2.Reprezentační úspěchy

Olympijské hry

Na olympijských hrách byli naši muži úspěšní dvakrát – v roce 1964 v Tokiu, kde obsadili

druhé místo a v roce 1968, kde skončili třetí. Na dalších třech OH jsme medaile nezískali a na

OH v Moskvě 1980 jsme obsadili 8. místo. Od té doby jsme se žádných OH nezúčastnili.

Ženy se na OH kvalifikovaly pouze jednou, a to v roce 1968, kdy obsadily 6. místo. To

byla však naše poslední účast na OH. Na OH reprezentovala naši republiku pouze dvojice

hráček beach volejbalu Celbová – Dosoudilová v letech 2000 a 2004. V roce 2004 obsadily

9. – 16. místo.

Mistrovství světa

V roce 1949 se uspořádalo v Praze první mistrovství světa můžu, naše družstvo zde získalo

stříbrnou medaili. Na dalších pěti mistrovstvích až do roku 1966 neskončili naši muži hůře než

druzí.

Mistrovství Evropy

Na mistrovstvích Evropy od roku 1948 až do roku 1971 také neskončilo naše družstvo hůře

než druhé (výjimku tvoří pouze ME 1963 v Bukurešti ).

2.1.3. Ostatní úspěchy

Od roku 1966 do dnešní doby jsme bez větších úspěchů, světlou výjimkou je pouze 4. místo ve

světové lize v roce 2003 a 4. místo na ME.
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2.2. Současné pojetí hry

Dnešní volejbal představuje hru zcela jiného pojetí, než jakou byla „minomette“ v roce

1985 či volley-ball v roce 1897, kdy dostal volejbal svá první oficiální pravidla. Tehdejší

chápání hry jako doplňkového rekreačního sportu se změnilo na pojetí vysoce náročné, rychlé,

pro diváky zajímavé a přitažlivé sportovní hry. (Buchtel, Ejem 1981)

V současné době svého více než stodesetiletého vývoje je volejbal postaven do stejné

úrovně se všemi ostatními nejpopulárnějšími sportovními odvětvími na světě, a to jak

pravidelnou organizací svých celosvětových i kontinentálních soutěží, tak i pevným zařazením

do skupiny olympijských sportů.

2.3. Charakteristika podání

Podání je odbití míče jednoruč do pole soupeře, kterým začíná každá rozehra. Cílem je

narušit nebo úplně znemožnit útok soupeře.

Funkce a úloha: V současném volejbale je podání činností, která značnou měrou

ovlivňuje výsledek. Lze říci, že každá rozehra začíná soubojem mezi podáním a přihrávkou,

protože všechny ostatní činnosti se odvíjejí od jejich kvality, resp. efektivity.

Efektivita podání je závislá na:

• rychlosti letu míče

• rotací a křivce letu míče

• umístění míče

Hráč musí při každém servisu podstoupit proces: Percepce → rozhodnutí → provedení →

zpětná vazba . V procesu percepce a rozhodování pak neustále posuzuje dvě hlavní složky

úderu – účinnost a jistotu. Pomalý anebo rychlý neumístěný míč je pro přijímacího hráče

lehký, tudíž i následující kombinace jsou hrány s menší obtížností.

Účinné údery jsou velice náročné na techniku a fyzickou kondici hráče a ztrácí tím právě

na jistotě.

Skloubení účinnosti a jistoty tedy nutí hráče k častému a intenzivnímu trénování fyzicky

velmi náročného úderu - podání.

[…]


3. m. trapezius sup.

4. m. trapezius med.

5. m. deltoideus pars. anter

6

7
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V následujícím grafu můžeme vidět vybraný úsek, který budu v dalším zkoumání podrobněji

Graf č.8 - Simulace podání pomocí kladky a lana.

rozebírat.
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Graf č.9 - Pozice lokálních maxim EMG křivky v rámci sledovaného kroku z cvičení pomocí

kladky a lana, které simuluje volejbalové podání.

V tomto cvičení byly časové rozdíly v dosažených maximech největší. Maxima proběhla

st.

rs ant.

. m. pectoralis major

s ant.

v tomto pořadí:

1. m. trapezius sup.

2. m. infraspinatus

3. m. trapezius med.

4. m. deltoideus pars po

5. m. deltoideus pa

6

7. m. serratu
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6. DI

ření prováděna,

ný hráč zvyklý trénovat. Novou zkušeností pro

ráče bylo podávání s EMG přístrojem - ten má oproti jeho váze zanedbatelnou hmotnost, a

le hráčových slov mu v pohybu nepřekážel.

SKUSE

Předmětem diskuse je zhodnocení okolností, za kterých byla mě

porovnání naměřených výsledků u specifického cvičení s výsledky naměřenými při podání a

komplexní zhodnocení, zda cvičení je nebo není pro podání vhodná průprava.

Je třeba zmínit, že hráč podával z levé strany hřiště. EMG přístrojem byly

zaznamenávány všechny pokusy bez ohledu na to, zda byl míč umístěn do námi vybrané zóny

nebo ne. Jeho úspěšnost byla přibližně padesátiprocentní. Měření byla prováděna za příznivých

teplotních podmínek v hale, ve které je měře

h

d
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6.1. Srovnání podání z místa, výskoku a specifického cvičení, podle pořadí

ít každý sval své následující číselné označení:

s anterior

posterior

. m. pectoralis major

. m. serratus anterior

lokálních maxim aktivit svalů

V následujícím vyhodnocení bude m

1. m. deltoideus par

2. m. deltoideus pars

3. m. infraspinatus

4. m. trapezius med.

5. m. trapezius sup.

6

7

Podání z místa Podání z výskoku Kladka

4 3 5

5 2 3

7 5 4

2 4 2

6 1 1

3 7 6

1 6 7

VÝSLEDEK SROVNÁNÍ: Vybrané cvičení se ukázalo svou charakteristikou jako velice

vhodný doplněk pro nácvik dynamicko silových schopností volejbalisty. Především se

smečovaným podáním z výskoku je si svým průběhem svalové aktivity velice blízké a

domnívám se, že při správném technickém provedení a odpovídající zátěži může kladně

vlivňovat schopnost hráče v jakékoliv fázi zápasu či tréninku provést podání na odpovídající

rovni.

o

ú
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Na následujících stránkách uvedu kritická místa podání ze země, smečovaného podání

z výskoku a svaly, u kterých se nachází lokální maximum s odůvodnění jejich činnosti.

M. trapezius pars superior - elevace lopatky a fixace lopatky k páteři

M. serratus anterior – přitlačuje lopatku k hrudníku, vytáčí dolní uhel lopatky zevně a tím

umožňuje abdukci paže nad horizontálu
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M. infraspinatus – zevní rotaci paže, napomáhá addukci paže

M. deltoideus pars anterior – ventrálni flexe v art. humeri

M. deltoideus pars posterior – dorzální flexe v art. humeri

M. pectoralis major – napomáhá ventrální flexi + vnitřní rotace paže (pars sternocostalis)

Smečované podání z výskoku

M. trapezius superior - přitlačuje lopatku k hrudní stěně a fixuje ji

- elevace lopatky

M. infraspinatus – zevní rotace paže + napomáhá addukci paže.
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M. deltoideus pars posterior – dorzální flexe art.humeri + napomáhá zevní rotaci paže.

M. trapezius medialis - přitlačuje a fixuje lopatku k hrudní stěně spolu s mm. rhomboidei

M. trapezius superior - stejně jako m. trap. med. napomáhá pohybu (elevaci) lopatky

M. deltoideus pars anterior – ventrálni flexe v art. humeri + pomáhá abdukci paže.
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M. infraspinatus - zevní rotace paže + addukce art. humeri

M. serratus anterior - přitlačuje lopatku k hrudníku, vytáčí dolní uhel lopatky zevně a tím

umožňuje abdukci paže nad horizontálu

M. pectoralis major - ventrální flexe paže hlavně (pars clavicularis)

- addukce + vnitřní rotace paže ( pars sternocostalis)
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7. ZÁVĚR

7.1. Ověřování hypotéz

1. svaly se při úderu zapojí v určitém pořadí a vzájemné harmonii vždy stejně

Hypotéza potvrzena – svaly se zapojují v určitém pořadí a vzájemné harmonii vždy stejně – viz

graf č.1 a č.2 .

2. při podání z výskoku budou vrcholy svalové aktivity vyšší

Ověření hypotézy nebylo možno přesně stanovit, protože elektromyograf byl rozdílně

nastaven. Pouze u m.trapezius med. bylo nastavení shodné a hypotéza se nepotvrdila.

3. vybrané cvičení bude svalovou aktivitou velice blízké volejbalovému podání

Hypotéza potvrzena – především při smečovaném podání z výskoku byla svalová aktivita

velice podobná volejbalovému podání.

7.2. Závěr

Diplomová práce s volejbalovou tématikou byla pro moji osobu velmi přínosná.

Podařilo se mi v ní zjistit, že vhodným cvičením může dojít k posílení a rozvoji síly

námi vybraných svalů.

Doporučoval bych uvedený výzkum provést s jistou časovou prodlevou ještě

jednou za účelem porovnání naměřených hodnot.

Uvědomuji si, že mnou zkoumaný soubor je málo početný pro stanovení obecných

závěrů. Přesto se domnívám, že má dostatečnou vypovídací hodnotu.
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