## Posudek oponenta

**Název:** Evaluace volejbalového podání ze země a z výskoku s následným porovnáním při simulaci podání při stahování kladky pomocí povrchové elektromyografie

**Autor:** Michal Král

Diplomová práce má 52 stran + dvě přílohy obsahující 7 stran kinogramů znázorňujících podání z místa a z výskoku. Ty obsahují celkem 41 obrázků (11+30). Diplomant si zvolil velmi zajímavé téma, kterým se delší dobu zabývá jeho vedoucí práce, především v jiných sportovních odvětvích. Ve volejbalu nebyla tato problematika zatím zkoumána.

Domnívám se však, že název práce je zbytečně dlouhý a nesrozumitelný. Vhodnější by bylo zvolit kratší název – takový, který uvedl diplomant v abstraktu: „Evaluace volejbalového utkání ve volejbalu“. Nejsm si jist, zda je také vhodné použití slova „Evaluace“. Může mi diplomant přesně definovat tento pojem ?

Teoretická část diplomové práce je velmi dobře zpracována a svědčí o schopnosti autora pracovat s literaturou a interpretovat z ní poznatky pro vlastní potřebu. K této kapitole mám následující připomínky a dotazy.

- 1) Kapitola 2.1.2 Reprezentační úspěchy. Diplomant zde zapomněl na jeden výrazný úspěch našeho národního družstva mužů. Který to byl ?
- 2) Str. 14, 3.odst. – zde se píše dvakrát o čtvrté fázi – poslední věta znamená rozšíření charakteristiky nebo další – tedy pátou fází učení ?
- 3) Opět na straně 14 - v tabulce 1 je ve 3. fázi uveden výraz retence – co znamená? Dále – jaký je názor autora na to, že anticipace se projevuje na úrovni sportovního mistrovství – tedy zřejmě vrcholové ?
- 4) Str. 15 – poslední odstavec o technice podání – autor zde píše o dvou druzích podání, které převládají v současném volejbalu. Jsou to skutečně pouze tato dvě nebo je tu i některé další ? Liší se výskyt druhů podání u mužů a žen ?
- 5) Autor správně používá v textu odkazy na literaturu. V některých případech však odkaz chybí – a to právě tehdy, kdy jsou uváděna zásadní - konkrétní fakta. Je to např. na str. 18, 4. odstavec a celá kapitola 2.6.1 o energetické stránce. Stejně platí o následující stránce 19 při tvrzení o míči Molten. Jaké míče má diplomant na mysli ?

Za velmi dobře zpracovanou považuji kapitolu 2.8 - Svalové tkáně, především originální přehled (výčet) svalů zajišťujících dílčí pohyby při podání, doplněný dvěma obrázky.

Cíl a úkoly práce jsou vhodně zvoleny a dobře formulovány, stejně jako úkoly. Totéž platí o prvních dvou hypotézách. Třetí formulaci hypotézy považuji za nejasnou. V čem bude svalová aktivita vybraného cvičení blízká volejbalovému podání ? Je třeba, aby diplomat tuto formulaci hypotézy č. 3. vysvětlil.

Kapitola 4 - Metodika je zpracována odpovídajícím způsobem. Při charakteristice vyšetřovaných svalových řetězců bylo použito literárního pramenu prof. Dylevského, nebo se na nich podílel také sám autor diplomové práce ?

Dále: EMG přístroj je v této kapitole popsán i znázorněn na fotografii (str.34). Neomezuje tento přístroj pohyb hráče při pohybu svou vahou (1,3kg) a rozměrem ? Je provedení jakéhokoliv druhu podání skutečně stejné, jako při provedení bez přístroje ?

Jak přesně vypadalo vybrané cvičení, které bylo použito? Je vhodný výraz simulace? Co si přesně autor představuje pod tímto pojmem? Blíží se toto cvičení pohybu při podání? Já nejsem o tom příliš přesvědčen. Při tomto cvičení nejde o napodobení techniky, ale o rozvoj výbušné síly a rychlosti paže, která podává. Prosím o vysvětlení.

Výsledky výzkumu jsou výborně zpracovány, vyjádřeny slovně i graficky a doplněny fundovanou diskusí. Je otázkou, zda mají rozhodující roli při provedení podání právě svaly sledované při výzkumu. Jaká je úloha např. svalů hlouběji uložených, jejichž aktivitu EMG přístroj nezachytí?

V závěrech se diplomant vyjadřuje ke splnění hypotéz, kde ze tří byly dvě potvrzeny. Chybí zde však konkrétní závěry, které přinesl výzkum pro trenérskou praxi a jež by mohli trenéři podle svého zájmu a možností využít.

Z hlediska formálního splňuje práce předepsané normy. Upozorňuji pouze na jednu drobnost: za posledním číslem při označení kapitoly se nedělá tečka. Příklad: 2.2.1 Druhy podání.

Závěrem lze konstatovat, že práce řeší velmi zajímavé téma, které bude možné ještě v budoucnosti rozvinout. Má velmi dobrou úroveň a plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 2.5.2009

Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.